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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá péčí o ženu s gestačním diabetem mellitem. Hlavním cílem

bakalářské práce bylo zjistit, popsat a analyzovat dodržování doporučovaného léčebného

režimu u sledovaných žen s diagnostikovaným gestačním diabetem mellitem (GDM).

Teoretická část se zabývá onemocněním gestačního diabetu mellitu a prenatální péčí o

ženu s GDM.

Výzkumné šetření bylo provedeno technikou nestandardizovaného dotazníku, který byl

distribuován ženám s GDM online v uzavřené skupině žen s tímto onemocněním. Šetření

se zúčastnilo 100 žen s diagnostikovaným GDM, ve věku průměrně 33 let, min. 20 let,

max. 46 let. Průměrné BMI bylo na začátku gravidity 27,7 a na konci gravidity 28,8.

Celkem 27 žen uvedlo, že mělo GDM diagnostikovaný v předchozí graviditě.

Až 43 % respondentek uvedlo, že mají diagnostikovaný diabetes mellitus v blízké rodině.

Pouze 30 % podstoupilo konzultaci k dietě s nutričním terapeutem. V 83 % uvedly, že byly

edukovány od svého diabetologa, nicméně poměrně málo byly edukovány sestrami nebo

porodními asistentkami. Je potřeba nejen zlepšit edukaci, ale také efektivně zapojit další

členy multidisciplinárního týmu, kteří mohou být v managementu diabetu velmi přínosní.

Klíčová slova: gestační diabetes mellitus, matka, léčebný režim, dodržování, edukace,

dotazník

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the care of a woman with gestational diabetes mellitus. The

main goal of the bachelor thesis was to determine, describe and analyze the adherence to

the recommended treatment regimen in the monitored women with diagnosed gestational

diabetes mellitus (GDM).

The theoretical part deals with the disease of gestational diabetes mellitus and prenatal care

for a woman with GDM.

The research was conducted using a non-standardized questionnaire, which was distributed

to women with GDM online in a closed group of women with this disease. The survey was

attended by 100 women diagnosed with GDM, aged 33 years on average, min. 20 years,

max 46 years. The mean BMI was 27.7 at the beginning of pregnancy and 28.8 at the end

of pregnancy. A total of 27 women reported having GDM diagnosed in a previous

pregnancy.

As many as 43% of respondents stated that they had been diagnosed with diabetes mellitus

in a close family. Only 30% underwent a dietary consultation with a nutritionist. 83% said

they were educated by their diabetologist, but very little was educated by nurses or

midwives. There is a need not only to improve education, but also to effectively involve

other members of the multidisciplinary team who can be very beneficial in diabetes

management.

Keywords: gestational diabetes mellitus, mother, treatment regime, adherence, education,

questionnaire
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ÚVOD

Gestační diabetes mellitus patří mezi nejčastější komplikace vyskytující se v těhotenství.

Jde o poruchu metabolismu cukrů, tuků a bílkovin, která se obvykle objevuje mezi II. a III.

trimestrem a buďto ustupuje, nebo je překlasifikována na jiné typy diabetu (1. nebo 2. typ),

popř. na porušenou glukózovou toleranci (Kudlová, 2015). Toto onemocnění nese velká

rizika jak pro matku, tak pro dítě. Matka je ohrožena rizikem vzniku diabetické nefropatie,

diabetické retinopatie, častým výskytem infekcí močových cest, polyhydramnionem,

abrupcí placenty, předčasným porodem, ketaacidózou a vyšším rizikem porodu forcepsem

či vexem. Plod je ohrožen rizikem spontánního potratu, či předčasného porodu, dále je pak

novorozenec po porodu ohrožen vznikem diabetické nefropatie, hypoglykémie,

polycytémie a hyperbilirubinémie s horším průběhem novorozenecké žloutenky. Abychom

minimalizovali výskyt komplikací spojených s gestačním diabetem mellitem, je důležité

ženu řádně edukovat o dodržování doporučovaného léčebného režimu.

Na porodním sále se s ženami s tímto onemocněním velice často setkávám, což probudilo

můj prvotní zájem o danou problematiku, který vyústil v její uchopení jako tématu

bakalářské práce.

Jejím hlavním cílem bylo zjistit, popsat a analyzovat dodržování doporučovaného

léčebného režimu u sledovaných žen s diagnostikovaným gestačním diabetem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GESTAČNÍ DIABETES MELLITUS

Gestační diabetes mellitus (GDM) je pojem, který je definován jako porucha glukózové

tolerance různého stupně, která se objevila nebo byla prvně zjištěna během těhotenství

(obvykle po 20. týdnu těhotenství). Gestační diabetes mellitus obvykle po porodu

odeznívá, avšak žena je ohrožena vyšším rizikem vzniku DM 2. typu do 10 let. Příčinou

vzniku tohoto onemocnění je inzulínová rezistence, která je způsobena placentárními

hormony, vzestupem hladiny kortizolu, estriolu a progesteronu (Kudlová, 2015). Gestační

diabetes mellitus probíhá ve většině příznaků asymptomaticky, proto je potřeba toto

onemocnění u těhotných žen aktivně vyhledávat. V České republice a v dalších

rozvojových zemích existují screeningové programy, které slouží k vyhledávání žen

s tímto onemocněním. Ženy, které nemají žádné rizikové faktory, se mohou z tohoto

screeningu vyjmout (Procházka, Pilka, 2018). Léčba žen s gestačním diabetem mellitem

vede k menší míře perinatálních komplikací a může zlepšit kvalitu života jak matky, tak

dítěte. Léčba GDM prvotně začíná nefarmakologickými postupy, které zahrnují úpravu

fyzické aktivity a dietu. V těžších případech je nutno zahájit léčbu pomocí inzulinu.

V rámci léčby GDM je také důležité konkrétní ženu řádně edukovat (Minschart, 2020).

1.1 Epidemiologie GDM

Výskyt GDM se pohybuje v rozmezí 9,6–24 % a roste s věkem těhotné ženy. Podle

Kudlové a kol.: „U žen starších 35 let dosahuje 19–20 % a kopíruje nárůst osob

s nadváhou, trpících obezitou a diabetem v ekonomicky vyspělých zemích“ (Kudlová a

kol., 2021). Včasná kompenzace GDM snižuje riziko vzniku těhotenských a perinatálních

komplikací. Až u 90 % žen, stačí k dobré kompenzaci GDM pouhá změna životního stylu.

Je však velmi důležité diagnostikovat onemocnění včas (Kudlová a kol., 2021).

„Diagnostická kritéria v České republice do roku 2015 vycházela z kritérií pro poruchu

glukózové tolerance v běžné populaci. Metody screeningu GDM byly nejen v ČR, ale i ve

světě nejednotné“ (Kudlová a kol., 2021). V roce 2010 vydala IADPSG (International

Association of Diabetes and Pregnancy Study Groups) nová kritéria pro diagnostiku GDM,

tato kritéria byla postupně přijata odbornými organizacemi v mnohých zemích a

mezinárodními institucemi. V ČR byla tato nová diagnostická kritéria přijata v letech

2014–2015. Nejprve byla přijata Českou diabetologickou společností České lékařské

společnosti J. E. Purkyně („ČLS JEP“) a Českou společností klinické biochemie ČLS JEP,

později byla přijata také Českou gynekologicko-porodnickou společností ČLS JEP –
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ČGPS. V letech 2018 a 2019 byla vydána poslední aktualizovaná verze, jako souhrnný

dokument, spolu s doporučenými postupy pro gynekologickou, diabetologickou a

neonatologickou péči (Kudlová a kol., 2021).

1.2 Patofyziologie GDM

V průběhu těhotenství dochází v těle ženy k několika fyziologickým změnám, které mají

za úkol zajistit co nejlepší podmínky rostoucímu plodu. Tyto změny požadují adaptaci

kardiovaskulárního, ledvinného, respiračního a metabolického systému. Na začátku

těhotenství inzulínová rezistence stoupá a dochází k ukládání glukózy do tukové tkáně, kde

ji tělo využívá, jako zásobárnu energie na další fáze těhotenství. Na konci prvního

trimestru dochází díky placentárním hormonům (estrogen, progesteron, leptin, kortizol,

placentární laktogen, placentární růstový hormon) k narůstání placentární rezistence.

Nejvyšší je v průběhu třetího trimestru. Poté dochází k lehce zvýšené hladině glukózy

v krvi, která se transportuje přes placentu k plodu jako zdroj energie. Mírná inzulínová

rezistence zajistí endogenní produkci glukózy a mobilizaci tukových zásob. To vede k

opětovnému zvýšení hladiny glukózy a volných mastných kyselin. Tímto jevem se mastné

kyseliny stávají hlavním zdrojem energie pro organismus matky. Dochází k inzulinové


[…]


Otázka č. 16 zjišťuje, kým byly respondentky edukovány o onemocnění GDM. Až 82 %

uvedlo, že bylo o onemocnění edukováno diabetologem. Obdobné výsledky vyšly

v bakalářské práci Kadlecové (2017), kdy všechny zkoumané respondentky zaznačily

odpověď, že byly edukovány od svého diabetologa. Velmi málo byly respondentky

edukovány sestrami nebo porodními asistentkami. Je potřeba nejen zlepšit edukaci, ale

také zapojit efektivně další členy multidisciplinárního týmu, kteří mohou být

v managementu diabetu velmi přínosní.

Otázka č. 17 zjišťuje, zda byly respondentce dostatečně srozumitelně vysvětleny informace

týkající se onemocnění. U 42 % byly informace vysvětleny podrobně. U 46 % byly

informace podány částečně a těhotná žena si musela některé informace dohledat. Pouze u 1

% byly podané informace nedostačující. Autorka Kadlecová (2017) ve svém šetření uvádí,

že většina oslovených respondentek byla s poskytnutím informací spokojená a i v její práci

vyšlo, že pouze u 1 respondentky byla zaznamenána odpověď podaných informací jako

nedostačující. I přesto, že 42 % žen vyznačilo, že podané informace byly vysvětleny

srozumitelně, považuji tento výsledek za nedostačující a doporučovala bych zlepšit

srozumitelnost podaných informací.

V otázce č. 18 jsme se zajímaly o to, zda těhotenství bylo ukončené indukcí porodu. Pouze

ve 28 případech bylo těhotenství ukončeno indukcí porodu. Z výsledků bakalářské práce

od Masaříkové (2017) vyplývá, že u 21 respondentek byly využity metody indukce.

Otázky pod č. 19 a 21 zjišťují, jakým způsobem bylo ukončeno těhotenství respondentky a

jaké byly indikace k operativním postupům. V 77 případech bylo těhotenství ukončeno

spontánním vaginálním porodem. Plánovaný císařský řez byl proveden pouze ve 14

případech a akutní císařský řez v 9 případech. Ani jedna žen nezaznačila jako indikaci k

císařskému řezu onemocnění GDM. V doporučených postupech (2019) se uvádí, že GDM

není indikací k císařskému řezu, což v tomto případě souhlasí. Vakuumextraktor byl použit

pouze ve 3 případech z důvodu hypoxie plodu nebo nepostupujícího porodu. Výsledky

bakalářské práce Masaříkové (2017) byly totožné, kdy její respondentky uvedly, že byl
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vakuumextraktor použit pouze ve 2 případech, a to z důvodu nepostupujícího porodu a

hypoxie plodu.

Otázka č. 20 zjišťuje délku a hmotnost novorozence. Průměrná délka novorozence činí 50

cm, kdy nejmenší novorozenec měřil 46 cm a největší 55 cm. Nejnižší hmotnost

novorozence byla 2 200 g. Nejvyšší hmotnost novorozence oproti tomu byla 4 640 g.

Průměrná hmotnost novorozence činila 3 420 g. Novorozenců, narozených s váhou nad

4000 g, bylo celkem 7. Z výsledků porodních hmotností novorozenců se domníváme, že

respondentky měly gestační diabetes mellitus dobře kompenzován.

Doporučení pro praxi

Na základě výsledků výzkumného šetření jsme dospěly k těmto závěrům a doporučením.

Z výzkumného šetření vyplývá, že pouze 30 respondentek využilo konzultace s nutriční

terapeutkou, proto bychom doporučily ženám využívat konzultace u nutriční terapeutky.

Dále by bylo dobré zlepšit srozumitelnost poskytovaných informací ohledně onemocnění

GDM. Jako výstup práce vzniknul edukační leták zaměřený na informovanost žen

s onemocněním GDM.

Chtěly bychom umožnit zpětnou vazbu respondentkám, které se na výzkumném šetření

podílely. Výsledky z výzkumného šetření jim budou zaslány do uzavřené skupiny, kde jim

byl dotazník distribuován.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zaměřuje na péči o ženu s gestačním diabetem mellitem. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je rozdělena do dvou kapitol.

V první kapitole se zaměřuji na epidemiologii, patogenezi, klasifikaci vzniku GDM,

screening a diagnostiku onemocnění. Ve druhé kapitole je popsána prenatální péče o ženu

s gestačním diabetem mellitem, kde je zmíněno monitorování plodu v průběhu těhotenství,

edukace ženy s GDM, kojení u ženy s GDM a sledování ženy a novorozence po porodu.

Hlavním cílem práce, bylo zjistit, popsat a analyzovat dodržování doporučovaného

léčebného režimu u sledovaných žen s diagnostikovaným gestačním diabetem mellitem.

Kvantitativní výzkumné šetření bylo provedeno technikou polostrukturovaného dotazníku

vlastní konstrukce. Dotazník obsahoval 22 otázek a respondentky, které dotazník

vyplňovaly, byly poučeny o jeho dobrovolnosti a anonymitě. Distribuce dotazníků

probíhala v uzavřené skupině formou online dotazníku přes aplikaci survio.cz. Na dotazník

odpovědělo celkem 100 respondentek.

V rámci cíle č. 1 jsme zjistily, že respondentky dodržovaly léčebný režim převážně pomocí

diety.

V rámci cíle č. 2 jsme zjistily, že respondentky se během těhotenství nepotýkaly s žádnými

závažnými komplikacemi. Mezi nejčastěji zaznamenanou komplikaci patřila

hyperglykémie.

V rámci cíle č. 3 jsme zjistily, že komplexní péče byla u ženy dostačující, nicméně je

potřeba zlepšit srozumitelnost poskytovaných informací ohledně onemocnění GDM.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 47
