POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Péče o ženu s gestačním diabetem mellitem

Jméno a příjmení studenta: Vendula Revayová

Oponent práce: Zdeněk Adamík

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

7

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

9 91

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Práce se
zabývá aktuálním stavem péče o gravidní ženu s gestačním diabetem. Teoretická část obsahuje
současné názory na tuto problematiku, doporučené postupy mezinárodních i českých společností.
Přes některé gramatické nedostatky práce splňuje požadavky na bakalářskou práci a doporočuji ji
k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
X B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):Domníváte se že zdroj dat z uzavřené skupiny se může lišit
od dat diabetologických ambulancí?

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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